
[第２号議案]

（単位：円）
令和元年度 平成30年度 増減

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現　　金 125,801 305,357 △ 179,556

当座預金 848,691 371,769 476,922

普通預金 5,240,207 4,304,896 935,311

支部活動資金 1,598,062 5,146,802 △ 3,548,740

部会活動資金 1,765,843 1,709,454 56,389

　　　　　流動資産計 9,578,604 11,838,278 △ 2,259,674

２．固定資産

（１）基本財産

基本財産積立預金 5,000,000 5,000,000 0

（２）特定資産

会館建設引当資産 82,652,730 82,652,730 0

　　　 固定資産計 87,652,730 87,652,730 0

資産合計 97,231,334 99,491,008 △ 2,259,674

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

預り金 167,677 117,911 49,766

未払法人税等 70,000 70,000 0

　　　 流動負債合計 237,677 187,911 49,766

２．固定負債

退職給付引当金 4,359,860 4,232,590 127,270

　　　 固定負債合計 4,359,860 4,232,590 127,270

　　　 負債合計 4,597,537 4,420,501 177,036

Ⅲ 正味財産の部

１．一般正味財産合計 92,633,797 95,070,507 △ 2,436,710

（うち基本財産への充当額） (5,000,000) (5,000,000) (0)

（うち特定資産への充当額） (82,652,730) (82,652,730) (0)

　　　 正味財産合計 92,633,797 95,070,507 △ 2,436,710

　 負債及び正味財産合計 97,231,334 99,491,008 △ 2,259,674

科　　目

貸借対照表総括表
令和２年3月31日現在



[第２号議案]

令和元年度決算額 平成30年度決算額 増減
Ⅰ 一般正味財産増減の部

ⅰ．経常増減の部
ⅰ)　経常収益

基本財産運用益 42 42 0
特定資産運用益 848 1,270 △ 422
受取会費 25,457,000 25,402,000 55,000
部会会費 1,565,000 1,560,000 5,000
事業収益 3,830,000 2,091,000 1,739,000
支部事業 212,012 340,048 △ 128,036
部会事業 1,757,307 2,058,594 △ 301,287
受取全法連助成金 8,869,100 8,490,600 378,500
受取東法連補助金 1,987,920 2,191,300 △ 203,380
雑収益 302,472 455,237 △ 152,765
簡易保険団体払込手数料 0 213,957 △ 213,957
健康診断受取手数料 1,327,492 1,048,390 279,102
その他収益事業 470,200 33,800 436,400

ⅰ)　経常収益計 45,779,393 43,886,238 1,893,155
ⅱ)　経常費用

事業費 42,724,232 41,121,067 1,603,165
　　給与手当 (12,569,129) (13,295,707) (△ 726,578)
　　退職給付費用 (100,926) (747,871) (△ 646,945)
　　福利厚生費 (2,442,420) (2,227,158) (215,262)
　　旅費交通費 (1,306,914) (1,175,890) (131,024)
　　通信運搬費 (1,650,553) (1,713,816) (△ 63,263)
　　会議費 (12,292,216) (11,018,576) (1,273,640)
　　消耗什器備品費 (277,133) (0) (277,133)
　　消耗品費 (2,486,989) (2,294,414) (192,575)
　　印刷製本費 (2,616,322) (2,325,413) (290,909)
　　リース費 (339,196) (339,195) (1)
　　光熱水道費 (99,867) (97,871) (1,996)
　　賃借料 (1,798,065) (1,900,555) (△ 102,490)
　　保険料 (68,394) (92,804) (△ 24,410)
　　諸謝金 (3,394,625) (2,548,930) (845,695)
　　支払寄付金 (594,946) (856,601) (△ 261,655)
　　支払手数料 (179,085) (169,906) (9,179)
　　委託費 (0) (100,000) (△ 100,000)
　　渉外慶弔費 (420,699) (179,575) (241,124)
　　新聞図書費 (11,913) (9,879) (2,034)
　　雑費 (74,840) (26,906) (47,934)
管理費 5,421,871 6,342,726 △ 920,855
　　給与手当 (3,202,661) (3,376,661) (△ 174,000)
　　退職給付費用 (26,344) (195,219) (△ 168,875)
　　福利厚生費 (637,554) (581,364) (56,190)
　　旅費交通費 (252,137) (189,326) (62,811)
　　通信運搬費 (215,455) (225,807) (△ 10,352)
　　会議費 (361,731) (1,182,703) (△ 820,972)
　　消耗什器備品費 (30,792) (0) (30,792)
　　消耗品費 (23,090) (37,403) (△ 14,313)
　　印刷製本費 (77,063) (54,046) (23,017)
　　リース費 (37,688) (37,688) (0)
　　光熱水道費 (11,096) (10,875) (221)
　　賃借料 (199,785) (211,173) (△ 11,388)
　　保険料 (3,236) (1,040) (2,196)
　　諸謝金 (175,923) (143,357) (32,566)
　　支払手数料 (46,748) (44,351) (2,397)
　　渉外慶弔費 (109,817) (46,875) (62,942)
　　新聞図書費 (3,110) (2,579) (531)
　　雑費 (7,641) (2,259) (5,382)

　　　経常費用計 48,146,103 47,463,793 682,310
　　 　当期経常増減額 △ 2,366,710 △ 3,577,555 1,210,845

ⅱ．経常外増減の部
税引前当期一般正味財産増減額 △ 2,366,710 △ 3,577,555 1,210,845

法人税・住民税・事業税 70,000 70,000 0
当期一般正味財産増減額 △ 2,436,710 △ 3,647,555 1,210,845
一般正味財産期首残高 95,070,507 98,718,062 △ 3,647,555
一般正味財産期末残高 92,633,797 95,070,507 △ 2,436,710

Ⅱ　正味財産期末残高 92,633,797 95,070,507 △ 2,436,710

正味財産増減計算書
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで          　　　　　　　              (単位：円）

科　　　目



[第２号議案]

（単位：円）
継１ 継２ 共通 小計 他1 他２ 小計 法人会計 令和元年度合計

Ⅰ．一般正味財産増減の部

ⅰ．経常増減の部

ⅰ) 経常収益

基本財産運用益 -                       -                       42                  42                    

　基本財産受取利息 -                        -                        42                   42                      

特定資産運用益 -                       -                       848                848                   

　特定資産受取利息 -                        -                        848                 848                    

受取会費 -                       -                       25,457,000       25,457,000          

部会会費 -                       1,565,000            1,565,000            -                   1,565,000           

　青年部会 -                        1,145,000             1,145,000             -                    1,145,000            

　女性部会 -                        420,000               420,000               -                    420,000               

事業収益 -                       3,830,000            3,830,000            -                   3,830,000           

　研修事業収益 -                        2,215,000             2,215,000             -                    2,215,000            

　交流事業収益 -                        1,615,000             1,615,000             -                    1,615,000            

支部事業 -                       212,012              212,012              -                   212,012             

部会事業 -                       1,757,307            1,757,307            -                   1,757,307           

　青年部会 -                        1,301,306             1,301,306             -                    1,301,306            

　女性部会 -                        456,001               456,001               -                    456,001               

受取助成金 8,869,100      8,869,100            -                       1,987,920        10,857,020          

　受取全法連助成金 8,869,100       8,869,100             -                        -                    8,869,100            

　受取東法連補助金 -                        -                        1,987,920         1,987,920            

雑収益 202,050              202,050              -                       100,422           302,472             

　雑収益 202,050               202,050               -                        100,422            302,472               

収益事業 -                       1,797,692       1,797,692            -                   1,797,692           

　健康診断受取手数料 -                        1,327,492        1,327,492             -                    1,327,492            

　その他収益事業 -                        470,200          470,200               -                    470,200               

経常収益計 -                    202,050              8,869,100      9,071,150            1,797,692       7,364,319            9,162,011            27,546,232       45,779,393          

ⅱ） 経常費用

事業費 11,296,617       11,953,892          -                 23,250,509          1,592,642       17,881,081          19,473,723          -                   42,724,232          

　給与手当 3,032,471          4,981,916             -                  8,014,387             887,928          3,666,814             4,554,742             -                    12,569,129           

　退職給付費用 24,945              40,981                 -                  65,926                 4,837             30,163                 35,000                 -                    100,926               

　福利厚生費 603,675            991,752               -                  1,595,427             117,039          729,954               846,993               -                    2,442,420            

　旅費交通費 407,738            466,212               -                  873,950               91,286            341,678               432,964               -                    1,306,914            

　通信運搬費 655,876            708,445               -                  1,364,321             39,552            246,680               286,232               -                    1,650,553            

　会議費 702,718            622,623               -                  1,325,341             -                   10,966,875           10,966,875           -                    12,292,216           

　消耗什器備品費 61,585              123,170               -                  184,755               30,793            61,585                 92,378                 -                    277,133               

　消耗品費 1,550,000          363,578               -                  1,913,578             23,090            550,321               573,411               -                    2,486,989            

　印刷製本費 2,076,881          308,252               -                  2,385,133             77,063            154,126               231,189               -                    2,616,322            

　リース費 75,377              150,754               -                  226,131               37,688            75,377                 113,065               -                    339,196               

　光熱水道費 22,193              33,289                 -                  55,482                 11,096            33,289                 44,385                 -                    99,867                

　賃借料 399,570            599,355               -                  998,925               199,785          599,355               799,140               -                    1,798,065            

　保険料 30,102              9,708                  -                  39,810                 3,236             25,348                 28,584                 -                    68,394                

　諸謝金 1,487,014          1,673,897             -                  3,160,911             32,295            201,419               233,714               -                    3,394,625            

　支払寄付金 -                     594,946               -                  594,946               -                   -                        -                        -                    594,946               

　支払手数料 44,263              72,718                 -                  116,981               8,582             53,522                 62,104                 -                    179,085               

　渉外慶弔費 103,981            170,826               -                  274,807               20,160            125,732               145,892               -                    420,699               

　新聞図書費 2,945               4,837                  -                  7,782                  571                3,560                  4,131                  -                    11,913                

　雑費 15,283              36,633                 -                  51,916                 7,641             15,283                 22,924                 -                    74,840                

管理費 -                    -                       -                 -                       -                   -                       -                       5,421,871        5,421,871           

　給与手当 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        3,202,661         3,202,661            

　退職給付費用 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        26,344             26,344                

　福利厚生費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        637,554            637,554               

　旅費交通費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        252,137            252,137               

　通信運搬費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        215,455            215,455               

　会議費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        361,731            361,731               

　消耗什器備品費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        30,792             30,792                

　消耗品費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        23,090             23,090                

　印刷製本費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        77,063             77,063                

　リース費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        37,688             37,688                

　光熱水道費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        11,096             11,096                

　賃借料 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        199,785            199,785               

　保険料 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        3,236               3,236                  

　諸謝金 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        175,923            175,923               

　支払手数料 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        46,748             46,748                

　渉外慶弔費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        109,817            109,817               

　新聞図書費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        3,110               3,110                  

　雑費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        7,641               7,641                  

経常費用計 11,296,617       11,953,892          -                 23,250,509          1,592,642       17,881,081          19,473,723          5,421,871        48,146,103          

当期経常増減額 △11,296,617     △11,751,842        8,869,100       △14,179,359        205,050          △10,516,762        △10,311,712        22,124,361        △2,366,710         

ⅱ．経常外増減の部

△11,296,617    △11,751,842       8,869,100      △14,179,359       205,050         △10,516,762       △10,311,712       22,124,361       △2,366,710        

法人税・住民税・事業税 -                     -                        -                  -                        70,000            -                        70,000                 -                    70,000                

当期一般正味財産増減額 △11,296,617     △11,751,842       8,869,100      △14,179,359       135,050         △10,516,762       △10,381,712       22,124,361       △2,436,710        

一般正味財産期首残高 95,070,507           

一般正味財産期末残高 92,633,797           

Ⅱ．正味財産期末残高 92,633,797          

正味財産増減計算書内訳表
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

科　　目

税引前当期一般正味財産増減額


